
AComissão de Administração Pública
da Assembleia realizou 32 reuniões
durante o ano de 2015. O colegiado

também promoveu uma audiência pública, em
que os deputados discutiram a situação do
sistema penitenciário pernambucano com in-
tegrantes do Governo do Estado e do Minis-
tério Público de Pernambuco (MPPE). O en-
contro foi realizado em conjunto com a Co-
missão de Justiça da Casa e o principal as-
sunto debatido foi a construção do Centro de
Ressocialização de Itaquitinga, na Zona da
Mata Norte. As obras, que seriam feitas por
meio de parceria público-privada (PPP), estão
paralisadas desde outubro de 2012.

Nas outras reuniões, a Comissão se dedicou à
apreciação de projetos de lei, tendo recebido 634
propostas ao longo de 2015. Desse total, 331
foram aprovadas, dez foram retiradas de pauta ou
rejeitadas e outras 293 ainda estão em tramitação.
Em relação à autoria das proposições, 471 tive-
ram origem no próprio Poder Legislativo, 153 são
do Poder Executivo e dez de outros órgãos do Es-
tado. “O elevado número de matérias é natural,
principalmente por se tratar do primeiro ano de
mandato de muitos deputados, o que explica a
predominância de propostas originadas na Casa”,
afirmou o presidente do colegiado, deputado Ân-
gelo Ferreira (PSB).

Ainda segundo o socialista, o ritmo produtivo
deve persistir em 2016. “Vamos intensificar os
trabalhos da Comissão, principalmente no 1º se-
mestre. Independentemente de ser um ano elei-
toral, vamos manter a normalidade dos trabalhos
durante todo o período, aprovando as propostas
que estão em andamento e os novos projetos que
o colegiado receber”, ressaltou. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quinta-feira, 7 de janeiro de 2016Ano XCIII • N0 03

CERTIFICADO DIGITALMENTE

CCoommiissssããoo  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo
PPúúbblliiccaa  ddiivvuullggaa  bbaallaannççoo  ddee  22001155
No ano, colegiado

promoveu 32
reuniões e uma

audiência pública
sobre o sistema
penitenciário

JARBAS ARAÚJO/ARQUIVO ALEPE

GIOVANNI COSTA/ARQUIVO ALEPE
NÚMEROS -
Grupo
parlamentar
recebeu 634
propostas no
período, das
quais 331
foram
acatadas

06/01/2016
20:23:34

94876790119546

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 824268227302517995
Hora Legal Brasileira: 06/01/2016 20:23 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 – Ano XCIII • 03 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 7 de janeiro de 2016

ATO Nº 624/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 001/2016, do
Deputado Lula Cabral,
RESOLVE: exonerar JOÃO BATISTA DE MOURA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
nomeando para o referido cargo, IDAN PEREIRA MARQUES JUNIOR, atribuindo-lhe a gratificação de representação
de 116,50% (cento e dezesseis vírgula cinquenta por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 06 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 625/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs 044 e 045/2016,
do Deputado Rogério Leão,
RESOLVE: exonerar RICARDO JORGE GOMES PIMENTA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo
PL-ASC, nomeando para o referido cargo, NEUTYDENE GLEYCIANE SILVA DO NASCIMENTO, atribuindo-lhe a
gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 06 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 626/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 001/2016, do
Deputado Rodrigo Novaes,
RESOLVE: exonerar VANJA MARIA LOPES DE ANDRADE LIMA, do cargo em comissão de Assessor Especial,
Símbolo PL-ASC, a partir do dia 10 de janeiro de 2016, nomeando para o referido cargo, THIAGO LOPES DE
ANDRADE LIMA, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 112,50% (cento e doze vírgula cinquenta por
cento), a partir do dia 11 de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 06 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 627/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 07/2016, do
Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: exonerar FÁBIO WILSON BEZERRA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor Especial,
Símbolo PL-ASC, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2016, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 06 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA Nº 291/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº s/nº/2015, da Gerência
de Atualização da Legislação Estadual, 
RESOLVE: designar o servidor FÁBIO VINÍCIUS FERREIRA MOREIRA, matrícula nº 597, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Poder, para responder pela Gerência de Atualização da Legislação Estadual, no impedimento do
titular, JOSIAS FELISMINO RAMOS, matrícula nº 476, no gozo de suas férias regulamentares, no período de 07 de
janeiro a 05 de fevereiro de 2016.

Sala Austro Costa, 06 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 292/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 07/2015, do
Departamento de Documentação, 
RESOLVE: designar o servidor ENOQUE TAVARES DA SILVA, matrícula nº 496, do Quadro de Pessoal Permanente
deste Poder, para responder pelo Departamento de Documentação, no impedimento do titular, SALVIANO RUFINO
DE SOUSA, matrícula nº 20980, no gozo de suas férias regulamentares, no período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro
de 2016.

Sala Austro Costa, 06 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PortariasAtos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Augusto
César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado Diogo Moraes;
2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário Dias; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2° Suplente, Deputado Rogério
Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta Santana do Amaral; Secretária-
Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente de Planejamento e
Gestão - Sheila Carina de Aquino Cunha; Superintendente Administrativo - Maria do Socorro
Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Arthur Steiner de Moura (em exercício); Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente
Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo -
Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião
Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo -
Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado; Chefe de
Departamento de Imprensa - Cláudia Lucena; Editora - Verônica Barros; Subeditores - Fellipe Marques, Isabelle Costa
Lima; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano Galvão Filho;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita,
Rinaldo Marques e Giovanni Costa (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Anderson
Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX
3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS
MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Augusto César - 1° Vice-Presidente
Deputado Pastor Cleiton Collins - 2° Vice-Presidente
Deputado Diogo Moraes - 1° Secretário
Deputado Vinícius Labanca - 2° Secretário
Deputado Romário Dias - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário
Deputado André Ferreira - 1° Suplente 
Deputado Rogério Leão - 2° Suplente
Deputado Beto Accioly - 3° Suplente
Deputado Adalto Santos - 4° Suplente

OUVIDORIA-GERAL
Deputado Adalto Santos - Ouvidor-Geral



Recife, 7 de janeiro de 2016 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIII • 03 – 3

COMISSÕES PARLAMENTARES TEMPORÁRIAS 

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 

APURAR ATUAÇÃO IRREGULAR DE ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E DE PÓS-GRADUAÇÃO NO ESTADO 

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD - PRESIDENTE 
DEPUTADO MIGUEL COELHO PTB - VICE-PRESIDENTE DEPUTADA TERESA LEITÃO
DEM - RELATORA
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADO TONY GEL PMDB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO ALUISIO LESSA PSB
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO BISPO OSSESIO SILVA PRB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PTB 

ESPECIAIS 

ACOMPANHAR E FACILITAR O PROCESSO DE ADEQUAÇÃO, PELOS MUNICÍPIOS, À POLÍTICA NACIONAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD – PRESIDENTE 
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB – VICE-PRESIDENTE DEPUTADA PRISCILA KRAUSE 
DEM - RELATORA
DEPUTADO EDILSON SILVA PSOL
DEPUTADO TONY GEL PMDB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL

ACOMPANHAR AS AÇÕES E OBRAS DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA E TRANSPORTE COLETIVO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO ZÉ MAURICIO PP - PRESIDENTE
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB - RELATORA
DEPUTADO BISPO OSSESIO SILVA PRB
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUINO BRITO PHS
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD

COMBATE AO HIV/AIDS, TUBERCULOSE E HEPATITE
TITULARES PARTIDO
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT - PRESIDENTE
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL - RELATORA
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PSB
DEPUTADO DR. VALDI PP
SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB

ACOMPANHAR A SITUAÇÃO DAS OBRAS FEDERAIS QUE ESTÃO SENDO EXECUTADAS EM NOSSO ESTADO, PELO
PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO – PAC

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB - PRESIDENTE
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB - RELATOR
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO SÍLVIO COSTA FILHO PTB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO JOAQUIM LYRA PSD
DEPUTADO ZÉ MAURICIO PP
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT

FRENTES PARLAMENTARES

DEFESA DA SEGURANÇA PÚBLICA EM NOSSO ESTADO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO JOEL DA HARPA

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO EDILSON SILVA PSOL
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

SETOR DO COMÉRCIO VAREJISTA E DA MICRO E PEQUENA EMPRESA

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO TONY GEL

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO RICARDO COSTA PTB
DEPUTADO TONY GEL PMDB

REVITALIZAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO E DEMAIS RIOS DE PERNAMBUCO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO ODACY AMORIM 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL
DEPUTADO TONY GEL PMDB

DEFESA DA FAMÍLIA E DA VIDA

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB

DEPUTADO BISPO OSSÉSIO SILVA PRB
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP

DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL

DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

SOLUÇÕES HÍDRICAS PARA PERNAMBUCO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO JOÃO EUDES

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO TONY GEL PMDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB

COMBATE AO USO DE CRACK E OUTRAS DROGAS 

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB

TRÂNSITO E TRANSPORTE

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO EDUÍNO BRITO 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ÁLVARO PORTO PTB
DEPUTADO DR. VALDI PP
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO ZÉ MAURICIO PP
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

EXTERMÍNIO DA JUVENTUDE NEGRA EM PERNAMBUCO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO BISPO OSSÉSIO SILVA

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO EDILSON SILVA PSOL
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

INSTALAÇÃO DE UM HUB DA LATAM EM RECIFE

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO RODRIGO NOVAES 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ALUISIO LESSA PSB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADO SOCORRO PIMENTEL PSL

COMISSÕES PARLAMENTARES TEMPORÁRIAS E DE INQUÉRITO

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO



4 – Ano XCIII • 03 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 7 de janeiro de 2016


	Noticiário
	Comissão de Administração Pública divulga balanço de 2015

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portarias


